1. Episcopi igitur, aliique locorum Ordinarii, itemque omnes iudices (officialis, synodales, auditores, inquisitores, etc.), qui eorum nomine iurisdictionem exercent iisdem territorii limitibus coarctantur (can. 1.636); nec aliter dicendum est de iudicibus ab Ordinariis delegatis...

Omnes actus illegitime positi extra territorium (can. 1.637) sunt nulli; quia potestas judicialis Ordinariorum loci essentialiter territorii limitibus coarctatur (can. 201, & 2; cfr. can. 1.894, 4.^o), salva exceptione canone 1.637 statuta.

Neque obiciatur in lege deesse positivam sanctionem nullitatis, cum agatur de essentiali elemento (can. 1.680 & 1) potestatis judicialis Ordinariorum loci.

Neque dici potest incompetentiam relativam posse prorogari. Hic enim agitur de absoluto defectu iurisdictionis. Aliud est enim in territorio proprio iudicare causas ad quas quis est relative incompetens; aliud iudicare in territorio alieno, in quo quis nullam habet iurisdictionem.

Neque tandem obicere licet ad summum agi de nullitate sanabili (can. 1.894, 4.^o). Sententia laborat nullitate sanabili, cum non refert locum quo lata est, non cum lata est extra territorium. In hoc casu non agitur de mero defectu formae, sed essentialis potestatis.

Nobiscum consonant antiquae leges et jurisprudentia et doctrina; nec non quidam hodierni doctores".

Sed in editione IV (I, pag. 460), praelaudatus Em.^{mus} Vir censet non posse praetermitti extensivam interpretationem, datam a Pontificia Commissione ad redigendum Codicem juris canonici pro ecclesiis orientalibus (A. A. S., XLV (1953), 105).

Nunc autem secundum memoratam interpretationem Episcopus in quolibet loco sui territorii potest, per se vel per alium, valide ac licite, actus iudiciales ponere, etiam in locis qui sunt exclusivae iurisdictionis alius ritus, dummodo adsit expressus consensus Hierarchae (Ordinarii loci) praedictorum locorum).

At haec interpretatio fuit extensiva, non simpliciter declarativa, uti in pari similique casu expresse declaratum est. Nam eadem Pontificia

Commissio, die 8 julii a. 1952, *Affirmative* respondit ad hoc dubium: "An vi can. 86, & I, n. 2, parochus et loci Hierarcha intra fines sui territorii licite et valide assintant matrimonio fidelium sui ritus eam in locis quae sunt exclusive alius ritus, dummodo adsit expressus consensus Ordinarii, vel parochi, vel rectoris praedictorum locorum".

Sed insimul (in ad II) agnovit responsum non esse simpliciter declarativum, sed extensivum, et ideo vim retroactivam sibi vindicare non posse.